

Số 68 -KH/ĐU

Hung Yên, ngày 12 tháng 3 năm 2021

## KẾ HOẠCH

Tuyên truyền kỷ niệm 90 năm

Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh  
(26/3/1931-26/3/2021)

-----

Thực hiện Hướng dẫn số 02-HD/ĐUK ngày 24/02/2021 của Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh về tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021), Đảng ủy Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, cụ thể như sau:

### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Nâng cao nhận thức của đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Đảng bộ Sở về quá trình ra đời, phát triển và truyền thống vẻ vang của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; khẳng định vị trí, vai trò, những đóng góp to lớn của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và tuổi trẻ Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

2- Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, đặc biệt là thế hệ trẻ đối với Đảng, Nhà nước và hệ thống chính trị; cổ vũ, phát huy tiềm năng và sức sáng tạo của thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội ở cơ quan; tạo môi trường thuận lợi để thanh niên học tập, rèn luyện, phát triển toàn diện; củng cố và nâng cao vai trò, vị thế của tổ chức Đoàn trong cơ quan, góp phần thực hiện thắng lợi đường lối, chủ trương của Đảng, Nhà nước.

3- Công tác tuyên truyền kỷ niệm phải bảo đảm đúng định hướng, hiệu quả, bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú gắn với việc triển khai học tập, đưa Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 đến đông đảo đảng viên, công chức, viên chức và người lao động.

### II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1- Quá trình ra đời, phát triển và những chặng đường lịch sử vẻ vang của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh qua các thời kỳ đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

2- Vị trí, vai trò, chức năng và những đóng góp to lớn của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh - tổ chức được Đảng, Bác Hồ tin tưởng giao nhiệm vụ là

trường học xã hội chủ nghĩa của thanh niên Việt Nam; đội quân xung kích cách mạng, đội dự bị tin cậy của Đảng; đại diện chăm lo và bảo vệ quyền lợi hợp pháp của tuổi trẻ; phụ trách Đội Thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

3- Khẳng định sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện và sáng suốt của Đảng đối với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và tổ chức của tuổi trẻ Việt Nam; kết quả trong đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các cấp, đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn mới.

4- Tôn vinh những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc cho sự nghiệp giáo dục và bồi dưỡng thế hệ trẻ; trong công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi; tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm diễn ra ở các cấp bộ Đoàn.

### **III- CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM**

Đoàn Thanh niên Sở tham mưu, tổ chức các hoạt động kỷ niệm, cụ thể:

1- Tổ chức Lễ kỷ niệm, ôn lại truyền thống 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; làm Lễ trưởng thành Đoàn đối với các đoàn viên sinh năm 1983 - 1984 trong Chi đoàn;

2- Tổ chức các hoạt động khởi động tháng thanh niên năm 2021:

- Trồng và chăm sóc cây xanh; Dọn vệ sinh môi trường tại các Cơ quan Sở.
- Tham gia, hưởng ứng các hoạt động do Đoàn khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh phát động, tổ chức.

### **V- KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

1- Nhiệt liệt chào mừng 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 -26/3/2021)!

2- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh - 90 năm rèn luyện và trưởng thành!

3- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đồng hành cùng sự phát triển của thanh niên Việt Nam!

4- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh - trường học xã hội chủ nghĩa của thanh niên!

5- Tuổi trẻ Việt Nam tự hào tiến bước dưới cờ Đảng!

6- Tuổi trẻ Việt Nam tâm trong, trí sáng, hoài bão lớn!

7- Tuổi trẻ Việt Nam tiên phong, bản lĩnh, đoàn kết, sáng tạo, phát triển!

8- Tuổi trẻ Việt Nam tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

9- Thanh niên Việt Nam xung kích, tình nguyện, sáng tạo xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa !

10- Khát vọng tuổi trẻ dựng xây đất nước!

11- Thanh niên Việt Nam sáng tạo, khởi nghiệp, lập nghiệp!

12- Tuổi trẻ Việt Nam xung kích, chủ động hội nhập quốc tế!

13- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh - đội dự bị tin cậy của Đảng Cộng sản Việt Nam!



## V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1- Đảng ủy, Lãnh đạo Sở:

- Bằng các hình thức phù hợp, đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021) đến đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, gắn với triển khai học tập, đưa Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tạo điều kiện cho Đoàn Thanh niên Cơ quan tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động kỷ niệm do Đoàn Khối Cơ quan Doanh nghiệp tỉnh phát động, tổ chức.

- Tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, tình hình an ninh trật tự tại cơ quan để kịp thời ngăn ngừa các vấn đề phức tạp phát sinh; báo cáo kết quả hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm về Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh.

2- Các đồng chí Bí thư các chi bộ triển khai đến toàn thể đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Chi bộ, thực hiện các nội dung trong Kế hoạch. Tạo điều kiện cho các đoàn viên Chi đoàn thuộc các chi bộ tham gia đầy đủ các hoạt động công tác Đoàn tại Cơ quan.

3- Giao đồng chí Đảng ủy viên phụ trách công tác tuyên giáo nắm tình hình, đôn đốc các cấp ủy, chi bộ triển khai thực hiện Kế hoạch này và báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy kết quả thực hiện.

4- Giao Đoàn Thanh niên Sở phát huy tinh thần thanh niên, tham mưu tổ chức thêm nhiều hoạt động ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả ngoài các hoạt động trong Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021). Đảng ủy Sở Nội vụ kính gửi Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh để theo dõi.

#### Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối CQ-DN tỉnh;
- Đảng ủy, Lãnh đạo Sở;
- Các chi bộ trực thuộc Đảng bộ;
- Đoàn Thanh niên Sở;
- Lưu: VT, VPĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY**

**PHÓ BÍ THƯ**



**Cù Trọng Khang**

